8

31.08. 2018г. № _483_

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

И.О. МЭРА ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ иТОГАХ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА за 1 ПОЛУГОДИЕ 2018 года

Заслушав информацию заместителя начальника отдела экономического развития и труда (Зангеева М.М.) «Об итогах социально-экономического развития Осинского муниципального района за 1 полугодие 2018 года», руководствуясь ч. 4 ст. 55, ч. 3 ст.36 Устава Осинского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Информацию отдела экономического развития и труда (Зангеева М.М.) об итогах социально-экономического развития Осинского муниципального района за 1 полугодие 2018 года принять к сведению. Приложение 1.

2. И.о. руководителя аппарата, начальника отдела по обеспечению деятельности мэра Осинского муниципального района Борокшоновой Т.В. настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Осинской районной газете «Знамя труда» и разместить на официальном сайте Осинского муниципального района.

          3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по экономике и сельскому хозяйству, начальника отдела экономического развития и труда Нашкееву М.А.
И.о. мэра Осинского муниципального района                                         Б.М. Хошхоев
                          Приложение 1 к постановлению и.о. мэра

                   Осинского муниципального района

                    от «____» __________ 2018г.№____
             ИТОГИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЗА 1 ПОЛУГОДИЕ 2018 ГОДА
Основными приоритетами в экономике района остаются:

 привлечение инвестиций на территорию района; максимальное наполнение бюджета для исполнения социальных обязательств; эффективное использование бюджетных средств; обеспечение полноты и своевременности выплаты заработной платы.

Общая численность населения по состоянию на 01.01.2018 составляет 21354 человека.

За первое полугодие 2018 года в районе родилось 175 детей, что меньше на 32, чем за аналогичный период прошлого года. Число умерших составило 107 человек (87 в 2017г.). В 1 полугодии 2018г. в брак вступило 54 человека (99 в 2017г.), расторгнуто браков 26 (27 в 2017г.).

Несмотря на сложную экономическую обстановку, продолжают работать и развиваться промышленные предприятия. Промышленность Осинского района представляют деревообрабатывающее и хлебобулочное производства.
За отчетный период предприятиями деревообрабатывающего и хлебобулочного производства было отгружено продукции собственного производства на общую сумму 527,17 млн. рублей (в 2017г. – 384,81 млн.руб.).
На 01.07.2018 произведено 365,58 тонн хлебобулочных изделий (в 2017г. – 472,25 тонн). Производство хлеба уменьшилось на 29,18% в сравнении с прошлым годом в связи с прекращением деятельности двух предприятий ИП Патаева, ИП Башинова. В производстве хлебобулочных изделий наибольший удельный вес занимают ИП Воронова В.С. – 334,6 тон.

Деревообрабатывающими предприятиями района обработано древесины на сумму 16,8 млн. рублей (в 2017г. – 59,37 млн.рублей.

На территории района производством и распределением электроэнергии занимается ООО «Иркутская электросетевая компания» Восточных электросетей. На 01.07.2018г передано и распределено электроэнергии 69,4 млн.Квт.ч, что выше  уровня 2017 года на 31,35%.

Развитие агропромышленного комплекса Осинского района проходит в соответствии с государственной программой Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2014 – 2020 гг.».

На 01.07.2018г. в сельхозорганизациях и КФХ района насчитывается поголовье КРС 6116 гол., (2017 г. – 4908 гол.) 125%,  в т.ч. коров – 2512 гол. (2017 г. – 2093 гол.). Наблюдается увеличение объемов производства молока и мяса: производство мяса составило 180 т. (2017 г.– 111 т.) 162%, молока – 163 т. (2017 г .- 136 т.) 120%.

С 2016 - 2020 годы  11 хозяйств участвуют в инвестиционных проектах. Из них в 2017 году 2 хозяйства были исключены из программы в связи с не освоением денежных средств, предусмотренных по плану на 2017 год.
В рамках подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Иркутской области» на 2014-2020 годы на строительство (приобретение) жилья гражданам Российской Федерации, проживающим и работающим в сельской местности на территории Иркутской области, в том числе молодым семьям и молодым специалистам, проживающим и работающим на селе либо изъявившим желание переехать на постоянное место жительства в сельскую местность и работать там (далее – граждане, молодые семьи и молодые специалисты), на строительство жилья в сельской местности в первом полугодии 2018г. выдано 46 свидетельств на право получения социальных выплат, в том числе гражданам – 9, молодым семьям и молодым специалистам – 37.
В рамках мероприятия «Предоставление субсидий на софинансирование расходных обязательств по строительству (приобретению) жилья молодым семьям и молодым специалистам по договору найма жилого помещения» в текущем году предоставлена субсидия для строительства жилья 4 молодым специалистам.
В рамках мероприятия «Строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции» ведется строительство автомобильной дороги «Подъезд к д. Шотой» и строительство автомобильной дороги «Подъезд к д. Батхай».

За 1 полугодие 2018 год общий товарооборот предприятий торговли и общественного питания составил 252813,2 тыс. рублей, в том числе оборот розничной торговли  240489,3 тыс. руб., оборот предприятий общественного питания – 12323,9тыс. руб. Темп роста оборота розничной торговли по сравнению с прошлым годом составил 109 %.

Оборот продовольственных товаров составил 114581,3 тыс. руб., доля оборота продовольственных товаров в общем объеме составил 48 %. Доля непродовольственных товаров в общем объеме товарооборота составила 52 %.

В среднем по району на душу населения продано товаров на сумму 3640 рублей в месяц.

С 1 января 2018 года администрация Осинского муниципального района прекратила предоставление услуг по выдаче, переоформлению лицензий на розничную продажу алкогольной продукции.

Бытовые услуги населению предоставлены на сумму 6045,28 тыс. рублей. Темп прироста составил 114 %.

В бюджет Осинского муниципального района  за 1 полугодие  2018 года поступило налоговых и неналоговых доходов 31,931  млн. рублей (2017г-30,007 млн. рублей.), в том числе:

- налог на доходы физических лиц – 20,809  млн. рублей (в 2017г.-  17,263 млн. рублей)

- единый налог на вмененный доход – 2,060 млн. рублей (в 2017г.- 2,460 млн. рублей);
- налог взимаемый по упрощенной системе налогообложения – 2,262 млн.руб. (в 2017г. – 2,136 млн.руб.);
- единый сельскохозяйственный налог –0,308 млн. рублей (в 2017г.-0,277 млн. рублей);

- доходы от использования муниципального имущества–1,363 млн. рублей (в 2017г.-0,699 млн. рублей);

- госпошлина – 0,806 млн. рублей (в 2017г.- 1,272 млн. рублей);

- прочие поступления  – 4,323 млн. руб.(2017г.-5,9 млн. руб.).

За счет увеличения поступления в первом полугодии 2018г. суммы налога на доходы физических лиц в сравнении с аналогичным периодом прошлого года, в целом наблюдается положительная динамика поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет района.
Социальная сфера

В Осинском районе функционирует 16 образовательных организаций, обеспечивающих общее образование, 13 из которых являются средними, 3 – основными; 23 образовательных учреждения, реализующие программу дошкольного образования.

Численность обучающихся в школах Осинского района на начало 2017-2018 учебного года составляет 3574 человек, в прошлом году – 3452 человека.

Сеть учреждений культуры включает в себя 19  учреждений, наделенных правами юридического лица, в их числе 13  бюджетных культурно-досуговых учреждений. Учреждения культуры принимали активное участие во всех культурных мероприятиях района, области.

В первом полугодии 2018 года были организованы и проведены различные спортивные мероприятия.

Медицинскую помощь в районе оказывают ЦРБ на 94 коек, 1 участковая больница Бильчирская на 20 коек общего отделения и 10 коек инфекционного отделения, 3 СВА: Бурят-Янгутская со стационаром дневного пребывания, Ново-Ленинская, Приморская и 19 ФАПов.
Скорую медицинскую помощь в районе  оказывают  2  отделения: Осинской ЦРБ и Бильчирской УБ. Всего проведено 1923 (2017-1704, 2016-1372) выездов, что  на 12,9% больше уровня прошлого года.
В 1 полугодии 2018г.  объем расходов по ОГКУ «Управлению социальной защиты населения по Осинскому району составило- 35 543 011 руб.

В соответствии с федеральным законом от 10.07.1992г. № 3266-ФЗ «Об образовании» на компенсацию части родительской платы за содержание ребенка в образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования» произведено финансирование в размере 429601 руб.

Бесплатным питанием в школах пользуются 2511 учащихся, из них 1382 детей из многодетной семьи и 1129 из малоимущих семей. Размер бесплатного питания 15 рублей в день на одного ученика.

В соответствии с Законом Иркутской области от 18.07.2008г. № 50-оз «О мерах социальной поддержки отдельных категорий работников культуры проживающих в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа) и работающих в муниципальных учреждениях культуры, муниципальных образовательных учреждениях» произведена выплата в размере 1 535 562 руб. (99чел.)

Педагогическим работникам (842 чел.) государственных учреждений, муниципальных педагогических учреждений в соответствии с Законом Иркутской области от 17.12.2008г. № 113-оз выплачено 4 644 320 руб.
В первом полугодии 2018г субсидию на оплату жилых помещений и коммунальных услуг получили 2379 человек (622 семьи) на общую сумму 6 231 050 рублей.

В отчетном периоде осуществлялся ежедекадный мониторинг состояния рынка труда района, еженедельный мониторинг увольнения работников в связи с ликвидацией организаций либо сокращением численности или штата работников, а также неполной занятости работников и еженедельный мониторинг по численности безработных граждан, зарегистрированных в ЦЗН.
В ОГКУ ЦЗН Осинского района обратилось 160 граждан в целях поиска работы. Снято с регистрационного учета в отчетном периоде 214 человек, из них в связи с трудоустройством 115 человек. По направлению ЦЗН - 108 человек.

Численность граждан, состоящих на регистрационном учете на конец отчетного периода 161.
Среднемесячная заработная плата, которая является основной частью доходов населения, за отчетный период (с учетом индивидуальных предпринимателей и лиц, работающих у работодателей – физических лиц) по району составила 28577,31 рублей (2017г-25561руб.), что на 10,5 % больше уровня прошлого года.

PAGE
5